
_______________________________________________________________________________________
Pagina 1 di 3

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Concorso pubblico per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 unità di 
personale dell’Area Operatori Esperti, profili professionali “Operatore esperto servizi 
primari” e “Operatore esperto servizi di supporto”, CCNL Funzioni Locali: liquidazione 
compensi ai componenti della Commissione esaminatrice.

IL SEGRETARIO GENERALE

- Visto l’art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001, in base al quale ai dirigenti spetta l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa mediante autonomi poteri di 
spesa di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 “Riordinamento delle camere di commercio, 
industria, artigianato e agricoltura” e s.m.i.; 

- verificato che l’argomento rientra nell’ambito delle proprie competenze;
- visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche;
- visto lo Statuto della Camera di Commercio Riviere di Liguria;
- vista la determinazione n. 128 del 10.10.2023 con la quale è stato indetto il concorso 

pubblico, per esami, per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 unità di personale 
dell’Area Operatori Esperti (ex categoria B3), profili professionali “Operatore esperto servizi 
primari” e “Operatore esperto servizi di supporto”, CCNL Funzioni Locali;

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 6 del 18.01.2024 di nomina della 
Commissione esaminatrice; 

- vista la determinazione del Segretario Generale n. 27 del 06.03.2024 di nomina dei 
componenti aggiuntivi della Commissione esaminatrice; 

- dato atto pertanto che, sulla base della soprarichiamata determinazione, la Commissione 
risulta composta dai seguenti membri:

- dott.ssa Paola Mottura, dirigente camerale dell’Area “Risorse umane, finanziarie e 
patrimonio”, con funzioni di Presidente;

- dott. Stefano Spinelli, funzionario camerale responsabile del Servizio “Sviluppo territoriale, 
Turismo, Internazionalizzazione”, componente ;

- dott. Adrio Zoppi, funzionario camerale responsabile del Servizio “Servizi Anagrafici per 
l’impresa di Imperia e Savona”, componente;

- dott.ssa Annamaria Rossello in qualità di esperta in valutazione motivazionale e psico-
attitudinale abilitata all’esercizio della professione di Psicologo ed iscritta al relativo albo 
professionale; 

- dr. Alessandro d’Onofrio, dipendente di Infocamere s.c.r.l., società che ha il compito di 
gestire nell’interesse e per conto delle Camere di commercio il sistema informatico 
nazionale per la gestione del Registro Imprese nonché di albi, registri e repertori, in qualità 
di esperto per l’accertamento delle conoscenze informatiche; 

CCIAARDL - A298995 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000172 del 29/04/2024



_______________________________________________________________________________________
Pagina 2 di 3

- dott.ssa Alessandra Forte, dipendente camerale assegnata all’ufficio Realizzazione progetti 
UE, in qualità di esperta per l’accertamento della conoscenza della lingua inglese;

- vista la determina n. 38 del 19.4.2024 con la quale è stata approvata la graduatoria finale 
relativa al concorso pubblico in argomento;

- vista la delibera n. 108 dell’11.11.2020 ed il prospetto allegato alla medesima, con la quale la 
Giunta camerale ha fissato i compensi da riconoscere ai componenti delle commissioni 
esaminatrici preposte a tutti i tipi di concorso indetti dall’Ente Camerale per il reclutamento di 
personale nelle qualifiche non dirigenziali e dirigenziali; 

- visti i verbali della procedura di selezione e relativi allegati e dato atto della regolarità del 
procedimento; 

- dato atto pertanto che, in base alla richiamata delibera n. 108, ai componenti della 
commissione de quo va riconosciuto un compenso base di euro 1.600,00 al quale deve 
sommarsi un compenso integrativo variabile di euro 0,8 per ogni candidato esaminato;

- dato atto che non spetta alcun compenso ai componenti della commissione che sono 
dipendenti dell’Ente, vigendo il principio dell’omnicomprensività del trattamento economico;

- considerato che, come previsto nella delibera n. 108, ai membri aggiunti aggregati alle 
commissioni esaminatrici è dovuto il compenso base ridotto del cinquanta per cento ed il solo 
compenso integrativo per ciascun candidato esaminato;

- dato atto che, come risulta dai verbali della Commissione, il numero totale dei candidati che 
hanno partecipato alla prova orale è pari a tredici;

- dato atto pertanto che ai componenti esterni della Commissione de quo spettano i compensi 
come di seguito illustrati (oltre IVA ed oneri di legge e al lordo della ritenuta di legge):

Commissario Compenso base Compenso 
variabile

Compenso totale

dott.ssa Annamaria Rossello 800,00 10,4 810,40
dr. Alessandro d’Onofrio 800,00 10,4 810,40

- ritenuto altresì di rimborsare altresì ai membri della commissione de quo eventuali spese vive 
di trasferta, secondo la disciplina dettata dal vigente Regolamento sulla disciplina delle 
trasferte in Italia ed all'estero del personale della Camera di Commercio Riviere di Liguria -
Imperia La Spezia Savona;

DETERMINA

di liquidare ai componenti della Commissione esaminatrice del concorso pubblico, per esami, per 
l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 2 unità di personale dell’Area Operatori Esperti 
(ex categoria B3), profili professionali “Operatore esperto servizi primari” e “Operatore esperto 
servizi di supporto”, CCNL Funzioni Locali, per i motivi esposti in narrativa, i seguenti compensi, 
al lordo delle ritenute di legge:

Commissario Compenso base Compenso 
variabile

Compenso totale

dott.ssa Annamaria Rossello 800,00 10,4 810,40
dr. Alessandro d’Onofrio 800,00 10,4 810,40



_______________________________________________________________________________________
Pagina 3 di 3

di liquidare altresì ai membri della commissione de quo eventuali spese vive di trasferta, secondo la 
disciplina dettata dal vigente Regolamento sulla disciplina delle trasferte in Italia ed all'estero del 
personale della Camera di Commercio Riviere di Liguria - Imperia La Spezia Savona;

di imputare l’onere di € 1.620,80 oltre agli oneri eventuali di trasferta, IVA e oneri di legge, se 
dovuti, al conto 324018, cdc BB02, del preventivo economico 2023 che presenta la necessaria 
disponibilità;

di dare incarico all’Ufficio Risorse umane di provvedere  agli obblighi di pubblicazione nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del sito web di questa Camera di Commercio, in conformità 
a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33;

di procedere alla pubblicazione della presente determinazione nell’Albo camerale informatico di 
questa Camera di Commercio, ai sensi dell’art. 32 Legge n. 69/2009.

IL SEGRETARIO GENERALE

(Marco Casarino)

firma digitale


		2024-04-29T13:02:32+0200
	Camera di Commercio
	MARCO CASARINO
	Sottoscrizione documento




